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Steen Folke (VS): 
»Vil ministeren foretage de nødvendige 

skridt til at sikre, at Københavns amtskom- 
mune i fuldt omfang overholder sine forplig- 
telser over for amtskommunens borgere med 
hensyn til etableringen af undervisningstil- 
bud for voksne?« 

Skriftlig begrundelse 

I henhold til lov om prøveforberedende 
enkeltfagsundervisning m.v. for voksne (lov 
nt. 305 af 8. juni 1977) skal enhver amtskom- 
mune oprétte og drive kursus med undervis- 
ning for voksne til folkeskolens afgangsprø- 
ver i alle gængse folkeskolefag. Der skal end- 
videre tilbydes undervisning i fagene historie, 
geografi og biologi. Disse tre fag er overho- 
vedet ikke repræsenteret i Københavns kom- 
munes tilbudsoversigt for den kommende 
kursussæson. En sådan beskæring i udbuddet 
af undervisningstilbud må anses for at være i 
strid med gældende lov. 

Endvidere fastsætter undervisningsministe- 
riets bekendtgørelse nr. 273 af 19. maj 1978 
regler for holdstørrelser o. lign. Det fremgår 
af bekendtgørelsens § 12, stk. 3, at undervis- 
ning kan etableres, når der inden for et kur- 
susår ved undervisningens begyndelse er op- 
taget mindst 15 deltagere i gennemsnit for 
alle hold på det pågældende kursus. Men til 
denne regel har Københavns amt nu føjet, at 
der ikke kan oprettes hold med under 10 del- 
tagere. En sådan regel er ikke hjemlet i 10- 
ven. 

Ministeren deler forhåbentlig vor bekym- 
ring for uddannelsesmulighederne for den 
store del af befolkningen, som i så utrolig 
mange år er blevet holdt ude fra det kompe- 
tencegivende uddannelsessystem, til trods for 
at de gennem flere års erhvervsarbejde og 
store skatteindbetalinger har været med til at 
opretholde hele uddannelsessektoren. Snigen- 
de forsøg på forringelser kun 11/2 år efter 10- 
vens ikrafttræden må straks stoppes. 

Steen Folke (VS): 
Regeringen og socialdemokratiet har gang 

på gang fremhævet, hvor stor vægt man læg- 
ger på at styrke uddannelsesmulighederne for 
voksne, som ikke tidligere i livet har haft 
mulighed for nogen særlig langvarig uddan- 
nelse. 

Det, mit spørgsmål drejer sig om, er, at 
der for tiden i en socialdemokratisk ledet 
amtskommune, nemlig Københavns amt, er 
bestræbelser på at udhule det tilbud i form af 
voksenuddannelse, som kommunen stiller til 
rådighed for dem, der bor i amtet. Jeg me- 
ner, det er vigtigt at prøve at anholde forsøg 
på at udhule de bestemmelser, der ligger i 
den lov, der styrer det, og de bekendtgørel- 
ser, der er udformet i kølvandet af loven. 

Af bekendtgørelsen om den prøveforbere- 
dende enkeltfagsundervisning for voksne 
fremgår det helt klart, at enhver amtskom- 
mune skal tilbyde undervisning i fagene hi- 
storie, geografi, biologi og samtidsorientering 
svarende til undervisningen på folkeskolens 
ældste klassetrin. 

Men i Københavns amt agter man ikke at 
tilbyde en sådan undervisning i historie, geo- 
grafi og biologi, og det er med andre ord 
klart i modstrid med nogle i og for sig helt 
præcise bestemmelser i bekendtgørelsen. 

Samtidig dermed forsøger man at udhule 
tilbuddet til de voksne ved at skærpe kravene 
til, hvor mange der skal deltage i undervis- 
ningen, for at man overhovedet kan oprette 
et hold, idet man administrativt indfører en 
regel, der siger, at der skal mindst 10 deltage- 
re til, før man vil oprette et hold. 

Dette er ikke hjemlet i loven, men der er 
nogle bestemmelser i loven, som man har 
administreret efter tidligere. Jeg vil ikke på- 
stå, det er i direkte modstrid med loven, men 
det er i hvert fald imod lovens ånd, og jeg vil 
bede ministeren om at svare på, hvad hun 
mener om disse forsøg på at udhule loven. 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 
Med loven om den prøveforberedende 

enkeltfagsundervisning for voksne blev der 
sikret bl. a. de kortuddannede undervisnings- 
tilbud, som i praksis har vist sig at opfylde et 
stort behov over hele landet. Loven pålægger 
amtskommunerne at oprette og drive kurser 
med undervisning såvel til folkeskolens af- 
sluttende prøver som til højere forberedelses- 
eksamen. I ministeriets bekendtgørelse fra 
maj 1978 er der fastlagt nogle minimumsreg- 
ler for oprettelse af hold, og efter disse regler 
skal en tilbudt undervisning etableres, når 
mindst 12 deltagere har meldt sig til den. 
Men amtsrådet kan dog vælge at benytte en 
regel om, at der skal oprettes undervisning, 


